

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2021 - UASG 154041 - FUMA

Nº Processo: 23115.019384/2020-04.

Regime Diferenciado de Contratação Nº 4/2020. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE DO MARANHÃO.

Contratado: 06.960.687/0001-93 - PHD CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI. Objeto: Realização de obras de construção de prédio de salas de aula no campus da UFMA em IMPERATIZ/MA.

Fundamento Legal: CONTRATAÇÃO PÚBLICA LEI 12.462 / 2011 - Artigo: 1 - Parágrafo: 3. Vigência: 27/01/2021 a 27/01/2022. Valor Total: R\$ 5.092.444,44. Data de Assinatura: 27/01/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 05/02/2021).

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 8/2021 - UASG 155010

Nº Processo: 23523033064201910. Objeto: Aquisição de material de consumo tipo (CATETER DE MONITORIZAÇÃO, DRENO TORÁCICO TUBULAR, DRENO DE TORAX, PLACA ELETROCIURGIA DESCARTÁVEL), CONFORME ESPECIFICAÇÕES E QUANTIDADES CONSTANTES DO ITEM 03/ENCARTE A DO TERMO DE REFERÊNCIA - Anexo I.. Total de Itens Licitados: 6. Edital: 08/02/2021 das 08h00 às 12h00 e das

CAMPUS CUIABÁ

FACULDADE DE ENGENHARIA FLORESTAL

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA FLORESTAL

EDITAL Nº 1, DE 28 DE JANEIRO DE 2021

RETIFICAÇÃO DE EDITAL DE ABERTURA

A Universidade Federal de Mato Grosso, por meio do Departamento de Engenharia Florestal do Campus Universitário de Cuiabá, torna pública a retificação do Edital de abertura do PROCESSO SELETIVO para contratação de professor SUBSTITUTO, nos termos do EDITAL DE ABERTURA EDITAL Nº 01, DE 28 DE JANEIRO DE 2021, publicado no Diário Oficial da União, em 29/01/2021, Seção 3, p. 93,94, onde se lê:

Requisito Básico	Graduação em Engenharia Florestal e Mestrado em Ciências Florestais e Doutorado em Engenharia Florestal
------------------	---

leia-se:

Requisito Básico	Graduação em Engenharia Florestal, ou especialização, ou mestrado, ou doutorado em Engenharia Florestal.
------------------	--

onde se lê:

Período e Local das Inscrições	Período: 08 e 09/02/2021, das 8:30h às 11:30h Local: Faculdade de Engenharia Florestal (secretaria do bloco administrativo - Fone: (65) 3615-8632 - Endereço: Av. Fernando Corrêa da Costa nº 2367, Bairro: Boa Esperança, CEP: 78.060-900, Cuiabá/MT. Campus de Cuiabá.
--------------------------------	---

leia-se:

Período e Local das Inscrições	Período: 08/02/2021 a partir das 00h01 até as 23h59 do dia 09/02/2021, horário de Cuiabá, via e-mail depfenf@gmail.com. Os documentos exigidos na inscrição deverão ser gravados em arquivo único, formato pdf, salvo com nome do candidato, campo do assunto contendo a informação: concurso substituto FENF.
--------------------------------	--

onde se lê:

Data, Horário e Local	10/02/2021 às 8:30h - Deferimento das inscrições 12/02/2021 às 8:30h - Sorteio do Ponto e Análise de Currículo e Títulos 15/02/2021 às 8:30h - Prova Didática Local: Bloco Didático - Sala 01 da Faculdade de Engenharia Florestal - Campus de Cuiabá.
	É obrigatório o comparecimento dos candidatos inscritos no Sorteio de Ponto (sob pena de eliminação). A nota de corte da prova didática é 7,0 (sete), os candidatos que não atingirem estão desclassificados.

leia-se:

Data, Horário e Local	10/02/2021 às 8:30h - Deferimento das inscrições 12/02/2021 às 8:30h - Sorteio do ponto. O sorteio do ponto será realizado por meio da Plataforma Skype (link a ser enviado no e-mail do candidato inscrito). É obrigatória a presença dos candidatos inscritos no Sorteio de Ponto (sob pena de eliminação). O candidato poderá conferir o link junto à Comissão de Seleção (pelo e-mail depfenf@gmail.com) com, no mínimo, 30 minutos de antecedência do início do sorteio. 15/02/2021 às 8:30h - Prova Didática, Local: Bloco Didático - Sala 05 da Faculdade de Engenharia Florestal - Campus de Cuiabá. Endereço: Av. Fernando Corrêa da Costa nº 2367, Bairro: Boa Esperança, CEP: 78.060-900, Cuiabá/MT. 16/02/2021 - Análise e atribuição de pontos de Currículo e Títulos
-----------------------	---

Obs. 1 - O resultado do deferimento das inscrições será divulgado no site <https://www1.ufmt.br/ufmt/un/fenf>.
Obs. 2 - A prova didática será realizada no Bloco Didático - Sala 05 da Faculdade de Engenharia Florestal - Campus de Cuiabá. A nota de corte da prova didática é 7,00 (setenta), os candidatos que não atingirem estarão desclassificados. O plano de aula deverá ser impresso em 3(três) vias e entregue aos membros da banca na prova didática.
Obs. 3 - O resultado da prova didática será divulgado no endereço eletrônico <https://www1.ufmt.br/ufmt/un/fenf>.
Obs. 4 - A prova de títulos consiste na avaliação realizada pela Comissão de Seleção a partir dos documentos apresentados no ato da inscrição pelo candidato.
Obs. 5 - A divulgação dos resultados da prova de títulos será feita no endereço eletrônico <https://www1.ufmt.br/ufmt/un/fenf>.
Obs. 6 - As condições técnicas de acesso à internet para realização da inscrição, apresentação de documentos e presença no sorteio do ponto são de inteira responsabilidade do candidato.
Obs. 7 - Demais informações, consultar a Ordem de Serviço Nº 001/SGP/REITORIA/2019 por meio do link <https://www.ufmt.br/secretaria/sgp/pagina/ordens-de-servico1591652708/1171>

RONALDO DRESCHER
Chefe de departamento

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
CENTRO CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO

EDITAL Nº 1, DE 5 DE FEVEREIRO DE 2021

O DIRETOR EM EXERCÍCIO DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO "PROF. MARIANO DA SILVA NETO"-CCE, no uso das atribuições legais, considerando o Processo Nº 23111.043787/2020-50, retifica o Edital Nº 01/2021-CCE/UFPI, publicado no D.O.U. do dia 22/01/2021; Edição: 15; Seção: 3; Página: nº 80, conforme a seguir:

1) No item 4.1.1. Inciso "VI" PROVA DIDÁTICA: ONDE SE LÊ: 4.1.1 Em razão da pandemia da Covid-19, o processo durante a prova didática ocorrerá da seguinte forma: VI) O candidato deve enviar ao e-mail da seleção o Plano de Aula em até 2 (duas) horas antes do início da prova didática, constando: tema da aula, conteúdo a ser abordado, atividades a serem desenvolvidas, material didático a ser utilizado, procedimentos de avaliação e bibliografia básica consultada. LEIA-SE: 4.1.1 Em razão da pandemia da Covid-19, o processo durante a Prova Didática ocorrerá da seguinte forma: VI) O candidato deve enviar ao e-mail da seleção o Plano de Aula em até 2 (duas) horas antes do início da prova didática, constando: tema da aula, objetivos, conteúdo a ser abordado, procedimentos didáticos/estratégias/metodologia a ser desenvolvida, recursos/material didático a ser utilizado, procedimentos de avaliação e referências.

14h00 às 17h00. Endereço: Rua Barão de Itapary, Nº 227, Centro, - São Luis/MA ou <https://www.gov.br/compras/edital/155010-5-00008-2021>. Entrega das Propostas: a partir de 08/02/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 22/02/2021 às 15h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: As propostas deverão atender o especificado no Termo referência do Edital..

EURICO SANTOS NETO
Ordenador de Despesas

(SIASGnet - 05/02/2021) 155010-26443-2020NE800550

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO Nº 1/FUFMT/2021

Espécie: Partes: Fundação Universidade Federal de Mato Grosso/FUFMT, Fundação Uniselva e Empresa Agropecuária Maggi Ltda. Objetivo: Consecução Do Projeto De Pesquisa E Inovação Intitulado, "Estudo De Microrganismos Solubilizadores De Fósforo E Propriedades Físico-Químicas De Misturas De Agroquímicos - Projeto Biop-Agrmix". Assinatura: 04/01/2021. Vigência: 18 meses. Assinam: Rosaline Rocha Lunardi/Reitora em exercício da UFMT, Cristiano Maciel/Diretor Geral da Uniselva e Pedro Sérgio Almeida Prado de Castro Valente/Diretor-Geral da Maggi.

ELIEZER CASTIEL MENDA



CAMPUS UNIVERSITÁRIO DO ARAGUAIA
INSTITUTO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE
COORDENAÇÃO DE ENSINO DE GRADUAÇÃO EM ENFERMAGEM

EDITAL Nº 1, DE 27 DE JANEIRO DE 2021

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO
 A Universidade Federal de Mato Grosso, por meio do Instituto De Ciências Biológicas e da Saúde, Curso de FARMÁCIA, Campus do Araguaia, torna público o presente Edital de abertura de inscrição de PROCESSO SELETIVO para contratação de PROFESSOR SUBSTITUTO, sob a égide da Lei nº 8.745/93 de 09/12/93, conforme a seguir:
 Área de Conhecimento: Farmácia, Parasitologia Clínica - Regime de Trabalho: 40 horas semanais / 01 (uma) vaga.
 Requisito básico: Graduação, ou especialização, ou mestrado, ou doutorado na área de Saúde.
 Remuneração (VB+RT): Graduação: 3.130,85/Especialização: 3.600,48/Mestrado: 4.304,92/ Doutorado: 5.831,21.
 Vigência do Contrato: Até 09/04/2021
 Período e Local das Inscrições: Período: 09 a 11/02/2021, via e-mail secufmt@hotmail.com (certificação dos atos/fases do seletivo pelo horário de Brasília).
 A versão completa do Edital está disponível no site www.ufmt.br menu Editais / Seleção / Professor - Substituto e Temporário.

ELIANE AUGUSTO NDIAYE
 Diretora do Instituto de Ciências Biológicas e da Saúde

CAMPUS CUIABÁ
FACULDADE DE ENGENHARIA FLORESTAL
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA FLORESTAL

EDITAL Nº 1, DE 28 DE JANEIRO DE 2021

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO
 A Universidade Federal de Mato Grosso, por meio do Departamento de Engenharia Florestal, do Campus de Cuiabá, torna público o presente Edital de abertura de inscrição de PROCESSO SELETIVO para contratação de PROFESSOR SUBSTITUTO, sob a égide da Lei nº 8.745/93 de 09/12/93, conforme a seguir:
 Área de Conhecimento: Silvicultura - Regime de Trabalho: 40 (quarenta) horas semanais / 01 (uma) vaga.
 Requisito básico: Graduação, ou especialização, ou mestrado, ou doutorado em Engenharia Florestal.
 Remuneração (VB+RT): Graduação: 3.130,85/Especialização: 3.600,48/Mestrado: 4.304,92/ Doutorado: 5.831,21.
 Vigência do Contrato: 01 (ano) - de acordo com a autorização.
 Período e Local das Inscrições: Período: 08 e 09/02/2021, das 8:30h às 11:30h, local: Faculdade de Engenharia Florestal (secretaria do bloco administrativo - Fone: (65) 3615-8632 - Endereço: Av. Fernando Corrêa da Costa nº 2367, Bairro: Boa Esperança, CEP: 78.060-900, Cuiabá/MT. Campus de Cuiabá. Informações pelo telefone: (65) 3615-8632
 A versão completa do Edital está disponível no site www.ufmt.br menu Editais / Seleção / Professor - Substituto e Temporário.

RONALDO DRESCHER
 Chefe de Departamento de Engenharia Florestal

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MATO GROSSO DO SUL

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 1/2021 - UASG 154054

Nº Processo: 23104000299202172 - Objeto: Contratação de Fundação para prestar serviço de gestão administrativa e financeira, necessários a execução de Projeto de Desenvolvimento Institucional - AGINOVA-ESAN. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993. Justificativa: Inviabilidade de licitação. Declaração de Dispensa em 28/01/2021. JACKSON JACINTHO DA SILVA. Diretor de Gestão de Contratações - Substituto. Ratificação em 28/01/2021. MARCIO DE AQUINO. Pró-reitor de Administração e Infraestrutura - Substituto. Valor Global: R\$ 240.000,00. CNPJ CONTRATADA : 15.513.690/0001-50 FUNDAÇAO DE APOIO A PESQUISA AO ENSINO E A CULTURA.

(SIDE - 28/01/2021) 154054-15269-2021NE800146

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO
PRÓ-REITORIA DE ORÇAMENTO, PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

COORDENADORIA DE CONVÊNIOS
DIVISÃO DE PROJETOS INTERINSTITUCIONAIS

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato entre a Universidade Federal de Ouro Preto (UFOP), e a Fundação Gorceix. Processo nº 23109.008754/2020-57; Processo nº 23109.009078/2020-39 e Dispensa de Licitação 056/2020. Objeto: Projeto de Extensão "V Congresso Nacional de Alimentos e Nutrição - V CONAN online". Valor: R\$ 191.365,30. Data de Assinatura: 23/12/2020. Vigência: 23/12/2020 a 23/12/2021. Assinam: Pela UFOP: Prof.ª Cláudia A. M. de Lima (Reitora); pela Fundação Gorceix: Cristovam Paes de Oliveira (Presidente).

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 7/2021 - UASG 201057 - CECOC/ME

Nº Processo: 23100.018014/2020-17.
 Pregão Nº 11/2020. Contratante: FUNDAÇAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA.
 Contratado: 72.381.189/0010-01 - DELL COMPUTADORES DO BRASIL LTDA. Objeto: Aquisição de desktops, conforme especificações e quantitativos estabelecidos no termo de referência.
 Fundamento Legal: Lei nº 8666/1993. Vigência: 15/01/2021 a 14/01/2022. Valor Total: R\$ 2.119.800,00. Data de Assinatura: 15/01/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 28/01/2021).

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2021 - UASG 154047 - FUF/PELOTAS

Número do Contrato: 34/2017.
 Nº Processo: 23110.008024/2017-11.
 Pregão. Nº 67/2017. Contratante: FUNDAÇAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS.
 Contratado: 08.202.514/0001-31 - NILSON THOMAZ SILVA SANCHOTENE JUNIOR - EPP.
 Objeto: Prorrogação contratual pelo período de 20 (vinte) meses.. Vigência: 10/11/2017 a 09/11/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R\$ 6.171.854,80. Data de Assinatura: 21/01/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 21/01/2021).

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE RETIFICAÇÃO
LEILÃO PÚBLICO Nº 1/2021 - MODALIDADE ONLINE

LEILAO PUBLICO DOS BENS MOVEIS INSERVIVEIS E/OU ANTIECONOMICOS DO CTF/UFPI
 A Universidade Federal do Piauí, através da Pro Retoria de Administracao e a Comissao de Avaliacao e Desfazimento, torna publico a RETIFICACAO do Edital de Leilao Publico n 01/2021 - modalidade online, publicado no Diario Oficial da Uniao de 26 de janeiro de 2021, edição 17, secão 3, página 63, conforme segue: ONDE SE LE: Informacoes e fornecimento do edital serao obtidos atraves do Leiloeiro Publico Oficial designado, Sr. Erico Lages Soares - MAT/02/94-JUCEPI, com endereco profissional na Av. Dr. Josue Moura Santos, n 1111, Bairro: Pedra Mole, telefones: (86) 3301-5000 e (86) 99413-8922, site: www.vipleiloes.com.br. LEIA-SE: Informacoes e fornecimento do edital serao obtidos atraves do Leiloeiro Publico Oficial designado, Sr. Erico Sobral Soares - MAT/15/2015-JUCEPI, com endereco profissional na Av. Dr. Josue Moura Santos, n 1111, Bairro: Pedra Mole, telefones: (86) 3301-5000 e (86) 99413-8922, site: www.vipleiloes.com.br.

SAMIA ALVES DOS SANTOS
 Pro-Reitora de Administração
 Em Exercício

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA

AVISO DE RETIFICAÇÃO

Ato de Extrato de Registro de Precos
 A Coordenacao de Contratos e Convenios da Fundacao Universidade Federal de Rondonia, torna publico a retificacao da publicacao do ATO DE EXTRATO DE SRP PE 027/2020, processo: 999119604.000043/2020-52, publicado no Diario Oficial da Uniao, Secao 3, n 19, pagina 75 de 28/01/2021.
 Onde se Lê: AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS
 Leia-se: ATO DE EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

RUSSLANA ROCHA PEREIRA
 Coordenadora de Convênios e Contratos
 Substituta

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20/2021 - UASG 154055 - UNIR

Nº Processo: 19604.000127/2020-96.
 Regime Diferenciado de Contratação Nº 1/2020. Contratante: FUNDAÇAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDONIA.
 Contratado: 22.827.943/0001-25 - HIDRONORTE CONSTRUCOES E COMERCIO LTDA. Objeto: Conclusão do restaurante universitario do campus de porto velho.
 Fundamento Legal: . Vigência: 28/01/2021 a 28/01/2022. Valor Total: R\$ 1.178.747,36. Data de Assinatura: 25/01/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 27/01/2021).

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL REI

EXTRATO DE CONTRATO Nº 5/2021 - UASG 154069 - UFSJ

Nº Processo: 23122.012255/2020-96.
 Pregão Nº 60/2020. Contratante: FUNDAÇAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE S.J.DEL-REI.
 Contratado: 05.443.410/0001-20 - PH RECURSOS HUMANOS EIRELI. Objeto: Serviços continuados de portaria, auxiliar de serviços gerais e de motoristas para condução de veículos da frota oficial da Universidade Federal de São João del-Rei (UFSJ) para atender às demandas do Campus Alto Paraopeba (CAP), na cidade de Ouro Branco/MG, com disponibilização de mão de obra em regime de dedicação exclusiva. Vigência: 25/01/2021 a 25/01/2022. Valor Total: R\$ 350.088,00. Data de Assinatura: 25/01/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 28/01/2021).

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 5.659/2019-90

Processo: 23122.005659/2019-90
 ACORDANTES: Universidade Federal de São João del-Rei - UFSJ, e University of Texas at Austin, Estados Unidos. OBJETO: Estabelecer aos estudantes da UT-Austin oportunidades de estudar no Brasil, durante sua educação na UT-Austin, através do Programa de Línguas Flagship Português. VIGÊNCIA: 5 anos contados da assinatura. SIGNATÁRIOS: Pela UFSJ, Sergio Augusto Araújo da Gama Cerqueira, Reitor, e pela University of Texas at Austin, Linda Shaunessy, Business Contacts Administrator. DATA ASSINATURA: 06/11/2019.

RETIFICAÇÃO

NO EXTRATO DE CONTRATO Nº 00003/2021
 Publicado no D.O.U de 15/01/2021, Seção 3, página 119. Onde se lê: Valor Total: R\$ 272.576,80. Leia-se: Valor Total: R\$ 272.601,37.

(COMPRASNET 4.0 - 28/01/2021).

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS

AVISO DE RETIFICAÇÃO
CPD Nº 7/2020

A Pró-Reitora de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas da Universidade Federal de São João del-Rei - UFSJ, no uso de suas atribuições, RETIFICA o Edital do Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor Substituto - CPD 007/2020, Morfologia, Citologia, Biologia Celular e Histologia, publicado no DOU de 15/12/2020 - seção 3, págs. 101-104 e retificado no DOU de 24/12/2020 - seção 3, págs. 115, no item 6.5.2, onde se lê: "02/02/2021", leia-se: "24/02/2021"; no item 6.5.3 onde se lê: "01/02/2021", leia-se: "23/02/2021"; no item 6.5.4, onde se lê: "02/02/2021", leia-se: "25/02/2021"; no item 6.5.5, onde se lê: "03/02/2021", leia-se: "26/02/2021", no item 6.5.6, onde se lê: "no dia 04/02/2021", leia-se: "no período de 01/03/2021 a 06/03/2021"; no item 6.5.12, onde se lê: "08/02/2021", leia-se: "09/03/2021"; no item 6.6, onde se lê: "12/02/2021", leia-se: "12/03/2021"; no item 6.8.9, onde se lê: "18/02/2021", leia-se: "18/03/2021"; no item 7.1, onde se lê: "18/02/2021", leia-se: "18/03/2021".

São João del-Rei, 28 de janeiro de 2021.
 CONCEIÇÃO ASSIS DE SOUZA SANTOS

